

# PARQUE EÓLICO SOBRADINHO LTDA.

CNPJ (MF) Nº 10.744.716/0001-57

2/2

## 11. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

**Capital social:** O capital social, subscrito e integralizado por cotistas residentes no país, é de R\$5.756.809 (R\$6.701.809 em 2016), dividido em 7.576.809 (R\$6.701.809 em 2016) cotas. Na décima Alteração contratual, realizada em 28 de abril de 2017 foi aprovado o aumento de capital social da Companhia no montante de R\$875.000 passando o capital social de R\$6.701.809 para R\$7.576.809, sendo o aumento realizado mediante a capitalização de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital - AFAC da Energisa S/A mediante emissão de 875.000 novas quotas, pelo preço de emissão de R\$ 1 (um real) por quota.

## 12. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS

	2017	2016
Receita de aplicações financeiras	2.449	40
Outras receitas financeiras	-	3.772
<b>Total receita financeira</b>	<b>2.449</b>	<b>3.812</b>
Encargos de dívidas - Juros	-	(9)
Outras despesas financeiras	(1.603)	(1.499)
<b>Total despesa financeira</b>	<b>(1.603)</b>	<b>(1.508)</b>
<b>Receitas financeiras líquidas</b>	<b>846</b>	<b>2.304</b>

## 13. PREJUÍZO POR QUOTA

O prejuízo básico diluído por quota no valor de R\$0,02 (R\$0,02 em 2016) foi calculado com base no resultado do exercício e a respectiva quantidade de quotas.

	2017	2016
Prejuízo do exercício	(117.229)	(116.455)
Média ponderada das quotas	7.358.059	5.835.142
<b>Prejuízo básico e diluído por quota - R\$</b>	<b>(0,02)</b>	<b>(0,02)</b>

## 14. COBERTURA DE SEGUROS

A política de Seguros da Empresa baseia-se na contratação de seguros com coberturas bem dimensionadas, consideradas suficientes para cobrir prejuízos causados por eventuais sinistros em seu patrimônio, bem como por reparações em que seja civilmente responsável pelos danos involuntários, materiais e/ou corporais causados a terceiros decorrentes de suas operações, considerando a natureza de sua atividade.

Ramos	Data de Vencimento	Importância Segurada	Prêmio Anual 2017	Prêmio Anual 2016
Vida em Grupo e Acidentes Pessoais (*)	31/12/2018	792.605	222	205
			222	205

(\*) Importância Segurada relativa ao mês de DEZ/17 e prêmio anualizado.

## 15. INSTRUMENTOS FINANCEIROS E GERENCIAMENTO DE RISCOS

Em função da natureza dos instrumentos financeiros da Companhia: depósitos bancários, avaliados ao valor justo por meio do resultado, com instituição financeira de grande porte, a Companhia entende não estar exposta a riscos vinculados a instrumentos financeiros tais como: juros, crédito ou liquidez. Em 2017 e 2016, a Companhia não possui e nem operou com instrumentos derivativos.

## 16. TRANSAÇÕES NÃO CAIXA

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 as demonstrações financeiras da Companhia não foram impactadas por transações não caixas relevantes.

### DIRETORIA

Maurício Perez Botelho Administrador	Eduardo Alves Mantovani Administrador	Alexandre Nogueira Ferreira Administrador
	Vicente Côrtes de Carvalho Contador	
	CRC/MG nº 042523/O-7	

156 cm -02 1079357 - 1

AGROINDUSTRIAL DE POMPÉU S/A			
CNPJ: 16.617.789/0001-64			
I - Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em Reais, centavos omitidos)			
ATIVO	RS	31/12/2017	31/12/2016
<b>Circulante</b>			
Caixa e Bancos (nota 6)		319.122	713.302
Aplicações Financeiras (nota 6)		34.286.278	48.324.383
Clientes (nota 7)		19.015.360	7.655.642
Estoques (nota 8)		32.812.165	43.148.722
Impostos a Recuperar (nota 9)		7.838.345	5.270.171
Adiantamento a Fornecedores		907.585	2.243.529
Ativo Biológico (nota 10)		32.693.607	33.650.575
Despesas do Exercício Seguinte (nota 11)		3.172.038	3.720.095
Outros Créditos (nota 12)		467.607	566.758
		<b>131.512.107</b>	<b>145.293.177</b>
<b>Não Circulante</b>			
Realizável a Longo Prazo (nota 13)		13.117.776	11.110.599
Investimentos (nota 14)		5.098.851	4.675.730
Imobilizado líquido (nota 15)		176.959.644	133.663.318
		<b>195.176.271</b>	<b>149.449.647</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>326.688.378</b>	<b>294.742.824</b>
		As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis	
II - Demonstração do Resultado do Exercício em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em Reais, centavos omitidos)			
DESCRISÃO DAS TRANSAÇÕES	Capital Social	Reserva Legal	Reservas de Lucros
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2015</b>	<b>150.941.061</b>	<b>5.954.006</b>	<b>16.175.507</b>
Integralização Capital Reservas de Lucros AGO/AGE - 29/04/2016	16.175.506	-	(16.175.506)
Integralização Capital Juros Capital Próprio AGE - 29/07/2016	6.721.468	-	-
Reversão de Dividendos não Reclamados	-	171.621	-
Lucro Líquido do Exercício	-	-	35.585.131
Destinação para Reserva Legal (nota 19)	-	1.779.256	(1.779.256)
Dividendos Propostos (nota 19)	-	-	(8.451.469)
<b>Soma</b>	<b>22.896.974</b>	<b>1.950.877</b>	<b>34.026.751</b>
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2016</b>	<b>173.838.035</b>	<b>7.904.883</b>	<b>25.354.407</b>
Integralização Capital Reservas de Lucros AGO/AGE - 28/04/2017	25.354.407	-	(25.354.407)
Integralização Com 50% Dividendos Propostos AGE - 28/04/2017	4.225.734	-	-
Integralização Capital Juros Capital Próprio AGE - 30/06/2017	10.793.899	-	-
Reversão de Dividendos não Reclamados	-	36.808	-
Lucro Líquido do Exercício	-	-	18.863.445
Destinação para Reserva Legal (nota 19)	-	943.172	(943.172)
Dividendos Propostos (nota 19)	-	-	(4.480.068)
<b>Soma</b>	<b>40.374.039</b>	<b>979.981</b>	<b>(4.480.068)</b>
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2017</b>	<b>214.212.074</b>	<b>8.884.864</b>	<b>13.440.206</b>
			<b>236.537.144</b>
			As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

L2L PARTICIPAÇÕES S.A. - CNPJ: 14.926.839/0001-60			
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO (Valores em Reais)			
ATIVO	Nota	2017	2016
<b>CIRCULANTE</b>			
Caixa e equivalentes de Caixa	4	16.201.595	9.836.867
Impostos e contribuições a recuperar		119.976	56.327
Seguros a apropriar		13.340	29.612
Estoque de Imóveis		31.313	31.313
<b>TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE</b>		<b>16.366.224</b>	<b>9.954.119</b>
<b>NAO CIRCULANTE</b>			
Investimentos		665.796	495.796
Imobilizado		333.912	534.914
<b>TOTAL DO ATIVO NAO CIRCULANTE</b>		<b>999.708</b>	<b>1.030.710</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>17.365.932</b>	<b>10.984.829</b>
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.			
NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016			
<b>1. Contexto Operacional</b> - É uma sociedade por ações de capital fechado, possui sede e foro na Cidade de Belo Horizonte/MG e tem por objeto social a aplicação dos recursos financeiros disponíveis nas demonstrações financeiras bem como a administração e participação em capitais de outras empresas, a compra e venda de imóveis e a locação de imóveis próprios. <b>2. Apresentação das Demonstrações Contábeis:</b> As demonstrações contábeis foram elaboradas e apresentadas de acordo com a Resolução CFC nº 1.255/2009, aplicada a empresas de pequeno e médio porte. Não foram identificados outros resultados abrangentes que requerem elaboração e apresentação da Demonstração dos Resultados Abrangentes. Desta forma a companhia não está apresentando a Demonstração do Resultado Abrangente - DRA. <b>3. Principais Diretrizes Contábeis</b> - As diretrizes adotadas para a elaboração das demonstrações contábeis emanam das normas brasileiras de Contabilidade: <b>a) Apuração de Resultado</b> - o resultado é apurado pelo regime contábil de competência de exercícios; <b>b) Ativo Circulante</b> - demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis; <b>c) Ativo Não Circulante</b> - Os investimentos nas controladas estão sendo registrados pelo custo de aquisição; <b>d) Passivo Circulante</b> - demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis; e <b>e) Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido</b> - A Empresa adota o regime de tributação com base no Lucro Real. <b>4.</b>			

INSTITUTO BIOCANTÁBICA			
CNPJ 05.112.713/0002-06			
DETALHAMENTO DA EXECUÇÃO FÍSICO - FINANCEIRA			
CONTRATO DE GESTÃO IGAM/001/2017			
IGAM Custeio		IGAM Investimento	
Saldo Inicial	RS.....1.546.678,67	Saldo Inicial	RS.....31.209.468,13
Receita	RS.....375.772,07	Receita	RS.....5.574.073,84
Repasso	RS.....0,00	Repasso	RS.....3.296.195,57
Rendimento	RS.....50.454,98	Rendimento	RS.....2.270.766,70
Outras Restituições	RS.....325.317,09	Outras Restituições	RS.....7.111,57
Despesa	RS.....(1.738.297,73)	Despesa	RS.....(1.854.071,48)
Desembolso	RS.....(1.738.297,73)	Desembolso	RS.....(1.854.071,48)
<b>Saldo Final</b>	<b>RS.....184.153,01</b>	<b>Saldo Final</b>	<b>RS.....(34.929.470,49)</b>
Responsável pela Execução			
Ricardo Alcântara Valory Diretor-Geral		Fabiano Henrique da Silva Alves Diretor Técnico	

8 cm -28 1078890 - 1

Relatório da Administração			
III - Demonstração dos Fluxos de Caixa em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em Reais, centavos omitidos)			
Fluxo de Caixa das Atividades operacionais	31/12/2017	31/12/2016	
Lucro Líquido do Exercício	18.863.445	35.585.131	
+/- Ajustes para Reconciliação do Lucro			
Provisões Contábeis	(3.132.682)	9.448.278	
Depreciação	10.893.066	13.070.697	
Baixa de Créditos - Execução Judicial	(134.554)	(597.521)	
Ganho de Capital - Venda de Ativos	714.313	52.000	
Encargos de Exatidão	14.333.089	14.297.055	
Realização de Tratos Culturais baix. no período	27.721.178	25.563.585	
	<b>69.257.855</b>	<b>97.419.225</b>	
<b>(Aumento) Diminuição de Ativos</b>			
Clientes - Curto Prazo	(11.359.718)	22.223.446	
Estoques	10.336.557	(12.705.562)	
Impostos e Contribuições a Compensar	(2.568.174)	(3.188.166)	
Demais contas a Receber/Adiantamentos	1.797.983	(3.188.166)	
	<b>(1.793.352)</b>	<b>3.856.449</b>	
<b>Aumento (Diminuição) de Passivos</b>			
Fornecedores a Pagar	4.310.320	9.912.766	
Juros pagos - Empréstimos e Financiamentos	2.718.662	828.646	
Obrigações Fiscais e Sociais	(6.698.932)	5.694.872	
	<b>330.050</b>	<b>16.436.284</b>	
<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>67.794.553</b>	<b>117.711.958</b>	
<b>Fluxo de Caixa das Ativid. de Investimento</b>			
Titulos e Valores Mobiliários	(1.687.455)	(1.739.387)	
Aquisição de Ativos Operacionais	(8.179.223)	(23.789.795)	
Aquisição Partic. Societária/Outros Investimentos	(423.118)	(4.673.556)	
Acrescimos Imobilizado em Andamento	(40.075.833)	(15.369.711)	
Transferências Ativo Imobilizado	127.622	3.795.066	
Ativo Biológico em Formação	5.943.557	8.042.136	
Lavoura Formada no Período	(21.109.360)	(28.398.118)	
Tratos Culturais Aplicados no Período	(32.707.767)	(30.089.106)	
	<b>(98.111.577)</b>	<b>(92.224.461)</b>	
<b>Fluxos de caixa das Ativid. de Financiamento</b>			
Captação de Recursos	15.220.000	-	
Amortização de Principal	(9.911.635)	(11.469.207)	
Integralização de Capital	15.019.634	6.721.468	
Dividendos Propostos	(4.480.068)	(8.451.469)	
Reversão de Dividendos Não Reclamados	36.808	171.621	
<b>Caixa líquido das atividades de financiamento</b>	<b>15.884.739</b>	<b>(13.027.587)</b>	
<b>Aumento líquido de caixa e equival. de caixa</b>	<b>(14.332.285)</b>	<b>12.459.910</b>	
Caixa e equival. de caixa no início do exercício	49.037.685	36.577.775	
Caixa e equival. de caixa no final do exercício	34.605.400	49.037.685	
<b>Aumento líquido de caixa e equival. de caixa</b>	<b>(14.332.285)</b>	<b>12.459.910</b>	
As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.			
<b>O conjunto completo das Demonstrações Contábeis de que trata o Artigo 133 da Lei 6.404/76, inclusive o parecer dos Auditores Independentes, estão à disposição dos acionistas na sede social da Companhia sito à Rodovia MG 060, KM 82, Fazenda Barroco no Município de Pompéu (MG) ou poderão ser solicitados pelo endereço eletrônico: <a href="mailto:agropelu@agropelu.com.br">agropelu@agropelu.com.br</a>.</b>			
Diretoria: Geraldo Otacilio Cordeiro - Diretor Presidente; Antonio Carlos Cordeiro - Diretor Vice-Presidente; Gerente Administrativa e Financeira: Beatriz Menezes Martins Cordeiro; Responsável Técnico: Marcos Antonio Jory - Contador CRC/MG 063.603/O-1.			

44 cm -28 1078553 - 1

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO - (Valores em reais)			
	Nota	2017	2016
<b>Receita Líquida</b>	7	1.481.025	2.743.754
<b>Despesas Operacionais</b>		<b>(337.448)</b>	<b>(267.610)</b>
Despesas Administrativas		(220.965)	(186.450)
Outras receitas		2.891	-
Despesas Trabalhistas		(71.092)	(70.273)
Despesas Tributárias		(30.591)	(10.887)
Perdas Investimentos		(17.691)	-
<b>Lucro antes do resultado financeiro</b>		<b>1.143.577</b>	<b>2.476.144</b>
<b>Resultado financeiro</b>		<b>(75.982)</b>	<b>437.187</b>
Receitas Financeiras		462.442	438.177
Despesas financeiras		(538.424)	(990)
<b>Lucro antes dos Impostos</b>		<b>1.067.595</b>	<b>2.913.331</b>
Provisão Contribuição Social		-	(16.661)
Provisão Imposto de Renda		-	(22.950)
<b>Lucro do Exercício</b>		<b>1.067.595</b>	<b>2.873.720</b>
As notas explicativas são parte integrante demonstrações contábeis.			
as quais terão prioridade na distribuição. Havendo saldo do lucro líquido do exercício, os acionistas é assegurado o recebimento de dividendo, ajustado conforme destinação deliberada pela Assembleia Geral, e em conformidade com a legislação societária brasileira e o estabelecido no estatuto social. <b>6. Instrumentos Financeiros</b> - Os instrumentos financeiros usualmente utilizados restringem-se às aplicações financeiras em condições normais de mercado. A política de controle consiste no acompanhamento permanente entre as taxas contratadas e as vigentes no mercado. Não são realizadas operações envolvendo instrumentos financeiros com finalidade especulativa. Os principais instrumentos financeiros registrados em contas patrimoniais são representados por aplicações financeiras, cujos valores estimados de mercado são similares aos respectivos valores contábeis. <b>7. Receita líquida</b> - Referem-se a dividendos recebidos de Santa Monica Construções Cívis Ltda e receitas de alugueis.			
Belo Horizonte, 31 de dezembro de 2017.			
<b>L2L Participações S.A</b>			
<b>Eduardo de Lima Lemos</b>			
Diretor Presidente - CPF.: 044.566.056-02			
MP Organização Contábil - CRC MG 5444/O			
<b>Pedro Alberto de Souza</b>			
Contador: CRC/ MG 032.234/O			

27 cm -02 1079441 - 1

SINDICATO DOS ESCRITÓRIOS DE CONTABILIDADE, AUDITORIA E PERÍCIAS CONTÁBEIS NO ESTADO DE MINAS GERAIS.			
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA			
O SINESCONTABIL/MG convoca todos os Escritórios de Contabilidade, Auditoria e Perícias Contábeis no Estado de Minas Gerais a participarem de nossa Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 17 de abril de 2018, em nossa sede social à Rua dos Tamoios, 666, 11º andar, salas 1103 a 1106 - Centro, BH/MG, às 19h00min em 1º convocação com 2/3 dos proprietários de Escritórios Contábeis em Minas Gerais, e em 2ª convocação às 19h30min com qualquer número de participantes para votar na implantação do e-Social como extra contábil e fixação do valor a ser cobrado. Belo Horizonte, 28 de março de 2018. Eduardo Heleno Valadares Abreu - Presidente do SINESCONTABIL/MG.			
Alexandre Araújo de Resende Presidente do Conselho de Administração			
8 cm -29 1078961 - 1			
<b>JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA - COMÉRCIO, PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.</b>			
CNPJ/MF nº 25.329.301/0001-94			
NIRE nº 3130001034-1 - Companhia Fechada			
A V I S O			
Encontram-se à disposição dos senhores acionistas, em sua sede social, na Rua Aimorés, 981 - 12º andar, parte, Bairro Funcionários, nesta cidade, os documentos de que trata o artigo 133 da Lei nº 6.404 de 15 de dezembro de 1.976, relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2017.			
Belo Horizonte-MG, 29 de março de 2018.			
José Christiano Gomes da Silva Presidente			

4 cm -28 1078659 - 1

3 cm -28 1078650 - 1